§ 1. Cupientes eamdem societatem et confratres spiritualibus gratiis et favoribus in archiconfraternitatem erit; prosequi, ac ut ipsa opera non minuantur, sed in dies augeantur, ipsos confratres aliosque devotos fideles alicere, et propterea ipsam confraternitatem et illius confratres gratiarum muneribus ornare et decorare volentes, motu simili etc., ipsam societatem et confraternitatem omnium aliarum confraternitatum, quae sub invocatione nominis Sanctissimi Crucifixi hactenus in toto orbe terrarum erectae fuerunt, seu in posterum erigi contigerit, archiconfraternitatem facimus, creamus, erigimus, constituimus, deputamus, ordinamus et esse volumus. Ita ut sit caput omnium societatum et confraternitatum sub sanctissimo nomine Crucifixi erectarum et erigendarum. Omnesque alias confraternitates erectas et erigendas sub nomine praefato, ubicumque locorum sitae sint, praefatae confraternitati immediate subiiciimus et membra societatis praefatae et ab ea dependentia constituimus, deputamus et ordinamus ac esse volumus.

§ 2. Necnon dictam archiconfraternitatem, cum illius oratorio in loco dictae ecclesiæ vicino, in quibusdam domibus ipsi archiconfraternitati et illius confratribus per priorem et fratres dicti monasterii vel alios, sub certis modo et forma tunc ex-

*Statuta confir-
mat, et ius sta-
tuendu concedit;*

pressis, concessis, construi incepto, omnibusque eiusdem archiconfraternitatis bonis et legatis et eleemosynis, elargitis et elargiendis, ac acquisitis et acquirendis. Itaque eiusdem archiconfraternitatis confratres seu priores vel guardiani archiconfraternitatem ipsam et illius bona regere, gubernare et administrare, ac de eisdem bonis, legatis et eleemosynis ad eorum libitum et prout eis videbitur et placuerit, disponere, et illa in usus eis visos convertere possint, ac omnia et singula statuta et constitutiones dictae societatis, quae per dilectum filium nostrum Raynutium Farnesium, tituli S. Angeli in foro Piscium presbyterum cardinalem S. R. E., maiorem poenitentiarium et dictae archiconfraternitatis protectorem, confirmata et approbata fuerint, confirmamus et approbamus. Ac eisdem confratribus vel prioribus seu guardianis quaecumque statuta et ordinaciones prosperum statum ac regimen et gubernium dictae archiconfraternitatis concernentia ad eorum libitum condere, alterare et mutare, toties quoties eis videbitur, libere et lice te valeant, concedimus et indulgemus, illaque ex nunc prout extunc, postquam condita, mutata vel alterata fuerint, confirmamus.

§ 3. Quo circa dicto Raynuto cardinali Executores et defensores deputati; et poenitentiario ac moderno protectori archiconfraternitatis praefatae et aliis protectoribus pro tempore deputandis nec non universis et singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis quibuscumque in dignitate ecclesiastica ubicumque locorum constitutis, motu praefato, per apostolica scripta mandamus quantum ipsi et eorum quilibet, quoties fuerint pro parte dictorum archiconfratrum vel aliorum privilegium ab ipsis pro tempore habentium requisiti, eisdem in praemissis et eorum singulis quomodolibet assistant, eosdemque faciant gratis et privilegiis praefatis libere frui et gaudere,

non permittentes a quoquam desuper molestari, contradictores et rebelles per censuras ecclesiasticas, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis; irritum quoque et inane decernentes quicquid in contrarium contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutis et consuetudinibus, etiam iuramento aut quavis alia firmitate roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, etiam motu proprio et ex certa scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, in praecidicium seu contrarium praemissorum per nos et quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros dictis et aliis quibusvis ecclesiis, basilicis, hospitalibus, societatibus et locis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis concessis etc. confirmatis etc. ac concedendis etc. Quibus omnibus et singulis, etiam si de illis etc., tenores illorum pro expressis et de verbo ad verbum insertis habentes, hac vice derogamus, ceterisque contrariais quibuscumque.

Concessa motu proprio in praesentia D. N. Papae.

C. Cardinalis Borrhomæus.

Clausulas de-
rogatorias ap-
ponit.

Subscriptio
pro Papa.

§ 5. Et cum absolutione a censuris, ad effectum etc. Et de creatione, erectione, constitutione et deputatione in archiconfraternitatem cum confirmatione statutorum etc., ac privilegiis, concessionibus, gratiis, facultatibus et derogationibus, ac omnibus aliis et singulis praemissis, quae hic pro repetitis et expressis habeantur, perpetuo in forma gratiosa latissime extendendis quatenus opus fuerit. Et quod praemissorum omnium et singulorum maior et verior et specialis expressio fieri possit in literis per breve nostrum expediendis.

§ 6. Seu si ipsis archiconfratribus videbitur, sola praesentium signatura nostra sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, quacumque regula contraria non obstante.

Clausularum
repetitio.

Sola signatura
sufficit.

Fides exemplorum. § 7. Ac quod praesentis transumptis, auctoritate et manu notarii publici aut secretarii dictae archiconfraternitatis subscriptis et sigillo dicti protectoris vel ipsius archiconfraternitatis munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, in iudicio et extra, ubi exhibita fuerint vel ostensa, prout originali adhiberetur, si ostenderetur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, idibus maii, anno v.

XXXIX.

Suppressio officii regentis Camerae Apostolicae; sanctaeque Romanae Ecclesiae cardinali camerario aliisque eiusdem Camerae officialibus restitutio facultatum, iurium et iurisdictionum¹.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

Romanus Pontifex, in supremo iustitiae throno constitutus, circa ea curam adhibet potissimum, per quae indemnitati quomodolibet provideatur et suae provisionis ope unicuique, quod suum est, tribuatur; ac interdum gesta per eius praedecessores, suadentibus rationabilibus causis, alterat, cassat, annullat, ac per eos mutata in pristinum statum reducit, ac alias de super disponit, prout, rerum, temporum et personarum qualitate pensata, conspicit in Domino salubriter expedire.

Paulus IV, successor Paulus Papa IV, praedecessor noster, ex certis tunc expressis causis, demissa, regem entis fratrum nostrorum, de quorum numero instituit, alibi regenti tunc eramus, consilio et assensu, officium nonnullis facultatibus et emolumentis, quae ad camerarium S. R. E. specebant;

§ 1. Dudum siquidem felicis recordationis Paulus Papa IV, praedecessor noster, ex certis tunc expressis causis, de-

merita, regem entis fratrum nostrorum, de quorum numero instituit, alibi regenti tunc eramus, consilio et assensu, officium generalis auditoratus Curiae causarum Camerae Apostolicae, quod pro tempore existentis Romani Pontificis auditor generalis ac dictae Curiae iudex ordinarius existebat² tunc per obitum quondam Fran-

¹ Ex Regest. in Archiv. Vatic.

² Forte exercet (R. T.).

cisci Alberici de Rachaneto¹ eiusdem Curiae generalis auditoris, extra Romanam Curiam defuncti, vacans, eiusdem auditoratus nomine in perpetuum suppresso et extincto, ita ut de cetero officium ipsum non auditoratus Curiae causarum Cameræ Apostolicae, et illud pro tempore obtinens non auditor generalis Curiae causarum huiusmodi, sed regens sanctae Romanae Ecclesiae Cameræ Apostolicae denominaretur et existeret, cum officio correctoriae archivii ipsius Curiae et aliis illi forsitan annexis in officium regentis sanctae Romanae Ecclesiae Cameræ huiusmodi, cum certis aliis tunc etiam expressis facultatibus, iuribus, iurisdictionibus, privilegiis, exemptionibus et indultis pro uno dictae Romanae Ecclesiae, cuiusvis Ordinis, cardinali, qui in suis et pro tempore existentis Romani Pontificis manibus praestaret fidelitatis debitae iuramentum, et officium regentis huiusmodi, sibi per eum aut Romanum Pontificem praefatum concessum, absque dispensatione apostolica, ad eius vitam obtineret; ac idem tribunal et eosdem notarios, quod et quos dictus Franciscus auditor, dum viveret, habeat, ita quod de cetero tribunal et notarii huiusmodi regentis et non auditoris praefati essent et dicerentur, habent, ac ubique locorum, paribus facultate, voto, auctoritate, potestate, iurisdictione, etiam Sede Apostolica vacante, quibus pro tempore existens sanctae Romanae Ecclesiae camerarius, ratione sui officii camerarius, quomodolibet fungebatur atque habebat seu habere poterat, una cum eodem pro tempore existente camerario, pariformiter et aequo principaliter, ac tam in dicta Camera quam extra eam, tot et talia, quot et qualia ipse pro tempore existens camerarius, ratione officii camerarius huiusmodi, percipiebat et habebat, seu percipere et habere poterat, régalia

¹ Legimus de Recinetto, italicice Recanali, quae est urbs Marchiae Anconitanae, ubi Alberici ortus est (R. T.).

perciperet et haberet, ac emolumenta ei-
dem camerario, ratione sigilli, dari et per
eum percipi solita, pro se ipso perciperet,
auctoritate apostolica et de apostolicae
potestatis plenitudine, transformavit, ac,
quatenus opus esset, in illud, cum omni-
bus et singulis honoribus, oneribus, pri-
vilegiis, iuribus, salariis et emolumenis,
quae eidem officio auditoratus competie-
rant, necnon quibusvis facultatibus, in-
dultis, iurisdictionibus et decretis pro tem-
pore existenti generali auditori huiusmodi
quomodolibet concessis, illa etiam appro-
bando et ad ipsum officium regentatus
extendendo, ad instar dicti officii came-
rariatus, praefata auctoritate, erexit et
instituit.

§ 2. Ac, inter alia, ex decem officiis no-
Eaque colla-
tionem quinque
officiorum no-
tariatus Curiae
causarum Ca-
merae conces-
sit;
tariatum Curiae causarum huiusmodi,
quaes ad eiusdem praedecessoris et pro-
tempore existentis Romani Pontificis dispo-
sitionem eatenus spectaverant, quinque
officia per dilectos filios Ioannem Savium,
Felicem de Romaulis, Adam de Invidia,
Ludovicum Reidettum et Ioannem Bargi-
num, Curiæ causarum Cameræ huiusmodi
notarios, tunc obtenta, ad meram et libe-
ram pro tempore existentis regentis Ca-
merae huiusmodi dispositionem ex tunc
de cetero perpetuis futuris temporibus
spectarent et pertinerent, ac alias et alia
cum mandati, inhibitionis, derogationis,
irritantis decreti, appositionis et aliis clau-
sulis tunc expressis statuit, ordinavit et
declaravit.

§ 3. Et deinde idem praedecessor offi-
Dictumque of-
ficium Alphonso
cardinali Nea-
politanu-
lit.
cium regentatus huiusmodi, ab eius pri-
maeva erectione et restituzione vacans,
cum dicto officio correctoriae archivii
eiusdem Romanæ Curiae et aliis illi an-
nexis, necnon omnibus et singulis illi
concessis et attributis honoribus, oneribus,
privilegiis, facultatibus, praerogativis, im-
munitatibus, exemptionibus, libertatibus,
iuribus, obventionibus et emolumenis di-

lecto filio nostro, tunc suo, Alphonso, tunc
Sancti Nicolai inter Imagines, nunc vero
Sanctorum Ioannis et Pauli diacono car-
dinali Neapolitano nuncupato, per eum,
quoad viveret, et vice-regentem ac loca-
tenentes ab eo deputatos exercendum,
auctoritate et potestatis plenitudine et con-
silio similibus.

§ 4. Cum autem dictus Alphonsus cardi-
Cardinalis re-
gentatum re-
signat in Pa-
pe manibus,
nalis officium regentatus huiusmodi, quod
obtinet hodie, in manibus nostris sponte
et libere resignaverit, nosque resignatio-
nem huiusmodi duxerimus admittendam.

§ 5. Nos, considerantes suppressionem,
transformationem, erectionem ac nova-
rum facultatum et privilegiorum dicto
officio regentatus concessionem huius-
modi multas inter omnes Romanæ Cu-
riae magistratus rixas, discordias, con-
troversias et querelas excitasse, ac diversa
incommoda toti Curiae praefatae, ac fisco
Cameræ Apostolicae praeiudicia et damna
intulisse, ac in posterum, nisi de oppor-
tuno remedio provideatur, excitaturas et
illaturas fore; officiique nostri pastoralis
esse officialium nostrorum quieti et tran-
quillitati consulere, et ut indebito op-
pressi ab eorum oppressionibus huius-
modi releventur, et iustitia, in qua cun-
ctis debitores sumus, libere exerceatur,
quantum in nobis est, providere, ac ulte-
rioribus incommodis et indemnitatibus
eorum, qui, occasione erectionis et insti-
tutionis huiusmodi, quomodolibet gravati
fuerunt, occurrere, singularum literarum
praefatarum omniumque in eis contento-
rum veriores tenores, ac si de verbo ad
verbum insererentur, praesentibus pro
sufficienter expressis habentes, ex pre-
missis et aliis rationabilibus ac nobis notis
causis, habita super his cum venerabilibus
fratribus nostris ipsius Romanæ Ecclesiae
cardinalibus deliberatione matura, ac de eo-
rum consilio et unanimi assensu, officium
regentatus sanctae Romanæ Ecclesiae Ca-

merae huiusmodi ac illius nomen, ita ut de cetero officium ipsum non regentatus sanctae Romanae Ecclesiae Cameræ Apostolicae, sed auditoratus Curiae causarum Cameræ Apostolicae, prout antea erat; et pro tempore obtinens non regens sanctae Romanae Ecclesiae Cameræ Apostolicae, sed Curiae causarum Cameræ Apostolicae huiusmodi generalis auditor, ut prius, existat, et illud necnon quinque notariatum officiorum praefatorum dispositio ad nos et pro tempore existentem Romanum Pontificem, etiam ut prius, pertineat, auctoritate praefata, ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, suppressimus et extinguimus.

Litteras Pauli IV super huiusmodi erectione invalidati;

§ 6. Necnon, tam regenti et regentatus officio quam illius vice-regenti, locatenentibus, familiaribus privilegia, concesiones, facultates, iurisdictiones, gratias et indulta quaecumque in dicti regentatus erectione et institutione aut alias per eundem Paulum praedecessorem quomodolibet concessa, ac erectionem et institutionem ac cum statutorum, ordinacionum, decretorum, declarationum, mandati, inhibitionis et aliis omnibus in eis contentis clausulis desuper confectas litteras praefatas cassamus, annullamus, irritamus et viribus vacuamus.

Camerario certisque antiqua iura restituit;

§ 7. Ac sanetac Romanae Ecclesiae camerarius et alia Romanae Curiae officia illorumque tribunalia, occasione prioris suppressionis, erectionis et institutionis, statutorum, ordinationum ac priorum literarum huiusmodi quomodolibet gravata, seu a quibus iura et iurisdictiones quovis modo oblata et distracta fuerunt, adversus illa, et cum eiusdemmet iuribus, iurisdictionibus, facultatibus, privilegiis et indultis, quibus camerarius et alia officia obtinentes, ac tribunalibus praesidentes ac eorum vice-regentes et locatenentes ante erectionem huiusmodi utebantur, potiebantur et gaudebant; necnon offi-

cium auditoratus huiusmodi in pristinum et eum, in quo antea quomodolibet erant, statum in omnibus et per omnia instituimus, reponimus et plenarie reintegramus, ac ad pristinam eorum naturam ac facultates et privilegia ante literas praedictas eis quomodolibet competentia reducimus, necnon suppressa, extincta, restituta, reposita et plenarie reintegrata ac reducta fore et esse.

§ 8. Ac praesentes de subreptionis vel obreptionis vitio seu intentionis defectu *Praesentes litteras nullo vitio laborare declarat;* notari seu impugnari non posse.

§ 9. Et ita per quoscumque iudices, *Sic per quoscumque iudices iudicari praecipit;* etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac ipsius Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et diffiniri debere, necnon si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

§ 10. Non obstantibus praemissis et, si *Derogat contraria;* opus sit, de non tollendo iure quae sit, ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quibusvis statutis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, quibusvis quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, et in posterum concedendis, approbandis et innovandis, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio aut aliqua alia exquisita forma servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omittedo et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie specialiter

et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Clausulae.

§ 11. Nulli ergo omnino hominum *etc.*

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimoprimo, decimo octavo kalendas maii, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 14 aprilis 1561, pontif. anno II.

XL.

Inquisitorum haereticae pravitatis facultas procedendi contra sacerdotes, qui mulieres poenitentes in actu confessionis ad actus in honestos provocare et allucere tentant.

Pius Papa IV venerabili fratri archiepiscopo Hispanensi, in Regnis Hispaniarum haereticæ pravitatis inquisitori generali.

Cum, sicut nuper, non sine animi nostri molestia, accepimus, diversi sacerdotes in regnis Hispaniarum atque etiam in eonitentiae, mulieres in actu confessionis ad actus in honestos provocant. Quidam sacerdotes, abutendo sacramento Poenitentiae, multas in actu confessionis ad actus in honestos provocant. sive eam pro aliis exercentes aut alias audiendis confessionibus poenitentium deputati, in tantam proruprinent iniquitatem ut sacramento Poenitentiae in actu audiendi confessiones abutantur; nec illi et, qui id instituit, Domino Deo et Salvatori nostro Iesu Christo iniuriam facere vereantur; mulieres videlicet poenitentes ad actus in honestos, dum eorum audiunt confessiones, alliciendo et provocando, seu allucere et provocare tentando et procurando, ac loco earum per sacramentum huiusmodi Creatori nostro reconciliationis, graviori peccatorum mole eas onerando, et in manibus diaboli tradendo, in divinac Maiestatis offensam et animarum perniciem et christifidelium scandalum non modicum.

§ 1. Nos, in animum inducere nequeun-

tes quod qui de fide catholica recte sentiunt, sacramentis in Ecclesia Dei institutis abutantur aut illis iniuriam faciant, fraternitati tuae, de cuius eximia pietate, virtute atque doctrina plurimum in Domino confidimus, per praesentes committimus et mandamus quatenus, per te vel per alium seu alios a te deputandum seu deputandos, contra omnes et singulos sacerdotes dictorum regnum ac illarum civitatum et dioecesum de praemissis quomodolibet diffamatos, tam saeculares quam quorumvis, etiam exemptorum ac Sedi Apostolicae immediate subiectorum, Ordinum regulares, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis et præeminenciae existant, tam super praemissis quam super fide catholica et quid de ea sentiant diligenter inquiras, et iuxta facultatem tibi contra haereticos aut de haeresi quovis modo suspectos a Sede Apostolica concessarum continentiam et tenorem procedas, ac culpabiles repertos, iuxta excessum seorum qualitatem, prout iuris fuerit, punias, eos etiam, si et prout de iure fuerit faciendum, debita præcedente degradatione, saecularis iudicis arbitrio puniendos tradendo.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ecclesiæ et monasteriorum necnon Ordinum quorumlibet, quorum ipsi sacerdotes fuerint, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu proprio aut alias quomodolibet concessis, etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, quibus omnibus, eorum tenores præsentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

Contra quos ab inquisitoribus pravitat. haereticæ inquiri decernit Pontifex;

Contraris do-
rogat.

sub annulo Piscatoris, die decimasexta aprilis, millesimo quingentesimo sexagesimo primo, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 16 aprilis 1561, pontif. anno II.

XLI.

Applicatio Reverendae Camerae Apostolicae omnium fructuum beneficiorum Italiae, Sedi Apostolicae reservatorum seu affectorum, pro tempore quo aliter quam per cessum ipsa beneficia vacaverint.

Pius Papa IV, ad futuram rei memoriam.

Cupientes malitiis nonnullorum, qui in possessione monasteriorum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum dispositioni apostolicae reservatorum pro tempore vacantium, sine iusto titulo ac sine literis apostolicis, ut illorum fructus, durante vacatione huiusmodi, usurpent, se intrudere non verentur, occurrere, et Camerae nostrae Apostolicae gravissimis oneribus in aliqua parte sublevandis, quantum cum Deo possumus, consulere, motu proprio et ex certa nostra scientia ac matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine.

Applicatio R. Cam. Apostol. fructuum beneficiorum Sedi Apostolicae reservatorum seu affectorum in Italia a die vacationis usque ad diem provisionis, etc.

§ 1. Omnes et singulos fructus, redditus et proventus, ac iura, obventiones et emolumenta quaecumque, quomodolibet et qualitercumque nuncupata, omnium et singulorum monasteriorum, etiam consistorialium, et beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, saecularium et quorumvis Ordinum regularium, nobis et Sedi Apostolicae, tam per constitutiones apostolicas quam Cancellariae Apostolicae regulas editas et edendas, seu alias quomodolibet et ex quavis causa, generaliter vel specialiter reservatorum seu affectorum in partibus Italiae, in quibus collectores et subcollectores spoliorum et iurium Camerae Apostolicae praedictae esse consueverunt, ac earum civi-

tibus et dioecesis consistentium, per obitum et alias quovis modo, praeterquam per cessum illa obtinentium, pro tempore vacantium, a die ipsorum monasteriorum et beneficiorum vacationis pro rata temporis usque ad diem provisionis seu commendae de eisdem beneficiis et monasteriis per nos facienda, de qua per literas nostras sub plumbo et non aliter constare debere volumus, eidem Camerae, auctoritate apostolica, tenore praesentium, reservamus, applicamus, incorporamus et approbamus, illaque ei reservata, applicata, incorporata et appropriata esse et fore, et ad illam spectare et pertinere.

§ 2. Nullumque, praeter nos et dictam Cameram aut dilectum filium Donatum Matthaeum Minalem ac pro tempore existentem thesaurarium nostrum ac spoliorum et aliorum iurum ipsius Camerae collectorem generalem vel eius subcollectores, ea percipere, exigere et recuperare aut alias se in illis intromittere posse aut debere, tenore praesentium statuimus et ordinamus.

§ 3. Et nihilominus, ne aliquod impedimentum huic nostrae ordinationi occurrat, quibusvis archiepiscopis, episcopis et aliis locorum ordinariis, in virtute sanctae obedientiae ac sub suspensionis a divinis et interdicti ingressus ecclesiae, quoad archiepiscopos et episcopos; quoad vero alios inferiores¹, etiam sub privationis facultatis conferendi beneficia in eorum mensibus pro tempore vacantia poenis, districte praecipimus et inhibemus ne beneficia dispositioni apostolicae reservata seu affecta praedicta, quovis praetextu, causa aut quae sit colore, cuiquam conferre seu de illis providere aut in illis vel eorum possessione sese intromittere quoquomodo audeant vel praesumant.

§ 4. Sicque in praemissis omnibus et singulis per quoscumque, quavis auctoritate fungentes, iudices, commissarios et

Facultas collectoris exigendi dictos fructus.

Inhibitio contra alios ne super se intromittant.

Clausula sublata etc.

¹ Math. et Cherub. legunt: inferiores, etiam sub excommunicationis et aliis arbitrii nostri, et quoad omnes sub privationis etc. (R. T.).

personas, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane decernimus, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Mandantes eidem Donato Matthaeo

Facultas collectoris in executione huius constitutionis.

et pro tempore existenti thesaurario et collectori ut, nostro et dictae Camerae nomine, fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta huiusmodi per se vel eius subcollectores praedictos, etiam propria auctoritate, exigat, percipiat et levet, sibique nihilominus consignari et tradi ab omnibus, ad quorum manus pervenerint, pro rata praedicta, per censuras et poenas ecclesiasticas, per personas ecclesiasticas ab eo eligendas fulminandas, et alia opportuna iuris et facti remedia, quacumque appellatione postposita, faciat et curet, invocato etiam, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, super quibus omnibus et singulis plenam et liberam illi per praesentes concedimus facultatem.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus

Clausulae derogatoriae.

et ordinationibus apostolicis, ac monasteriorum et illorum Ordinum ac beneficiorum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis illis et quibusvis aliis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam motu et scientia similibus, concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per

clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda foret, tenores huiusmodi, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo labore permanensuris, hac vice dumtaxat, harum serie, specialiter et expresse derogamus, illaque adversus praemissa nullatenus suffragari posse sive debere decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 7. Volumus autem quod ex fructibus, redditibus et proventibus per dictum thesaurarium et etiam deputatos pro rata huiusmodi percipiendis, onera quaecumque dictis beneficiis incumbentia similiter pro rata temporis supportari debeant.

§ 8. Quodque praesentium, manu notarii publici subscriptis, transumptis et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae seu curiae ecclesiasticae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibetur, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die vigesimaquinta aprilis, millesimo quingentesimo sexagesimoprimo, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 25 aprilis 1561, pontif. anno II.

XLI.

Iurisdictio et facultates auditoris causarum Curiae Reverendae Camerae Apostolicae¹

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad futuram rei memoriam.

Venerabili fratri Flavio episcopo Muranensi salutem et apostolicam benedictionem.

Ad eximiae devotionis affectum, quem cum fidei constantia et sinceritate mentis,

Proemium.

¹ Hoc officium est antiquissimum, et plures ei Pontifices auxerunt iurisditiones, ut notavi in constitutione ix Innoctii VIII, *Apprime*, tom. v, pag. 520. Extinctum fuerat a Paulo IV et regentatu S. R. E. Cameræ, a se noviter erecto, unum; ab hoc autem Pontifice in pristinum restitutum, ut in constitutione xxxix, pag. 425 videre est superius.

Declaratio
quod ex dictis
fructibus onera
benef. suppor-
tentur.

Exemplorum
fides.

tu et progenitores tui ad nos et Romanam Ecclesiam gerere comprobamini, necnon generis nobilitatem, eximiamque doctrinam, ac in rebus gerendis experientiam et dexteritatem, necnon fidei et iustitiae zelum ac integritatem, singularemque probitatem, necnon ceteras virtutes, quibus personam tuam, illarum largitor, Altissimus multipliciter insignivit, nostrae dirigentes considerationis intuitum, ac propterea indubiam spem gerentes quod ea, quae tibi duxerimus committenda, summa cum providentia et exacta cum diligentia laudabiliter exequaris, dignum, quin potius debitum arbitramur ut eamdem personam condignis honoribus et gratis prosequamur.

§ 1. Dum itaque nos nuper officium generalis auditoriatus seu audientiae Curiae causarum Camerae Apostolicae, quod antea tunc per obitum quondam Francisci Alberici de Rachanero¹, olim Curiae causarum huiusmodi generalis auditoris, extra Romanam Curiam defuncti, vacans, felicis recordationis Paulus Papa IV, praedecessor noster, ex certis tunc expressis causis, nomine auditoriatus in perpetuum suppresso et extincto, in officium regentis S. R. E. Camerae Apostolicae, de fratribus suorum consilio, apostolica auctoritate, transformaverat, ac in illud erexerat et instituerat, ac postmodum officium huiusmodi, ab eius primaeva erectione tunc vacans, dilecto filio nostro Alphonso, tunc S. Nicolai inter Imagines, nunc vero Sanctorum Ioannis et Pauli diacono cardinali, Neapolitano nuncupato, dicta auctoritate concesserat et assignaverat.

Vacavit postea per resignationem et illud hic Pontifex super pressit;

§ 2. Cum dictus Alphonsus cardinalis officium regentatus huiusmodi in manibus nostris sponte et libere resignasset, nosque resignationem huiusmodi duxissemus admittendam, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris eiusdem S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, ac de

¹ Vide superiorius notulam ad pag. 123, col. b (R. T.).

eorum consilio et unanimi consensu, officium regentatus huiusmodi, eius nomine et denominatione huiusmodi per nos suppressis et extinctis, ac illius erectione et institutione praedictis necnon literis apostolicis desuper confectis revocatis, casatis et annullatis, adversus erectionem et institutionem nec non literas apostolicas praefatas, ac in pristinum et eum, in quo ante illius suppressionem necnon erectionem et institutionem huiusmodi erat, statum pristinamque naturam in omnibus et per omnia restituimus, reposuimus et plenarie reintegravimus, prout in literis apostolicis desuper confectis, ac manu nostra et dictorum fratrum nostrorum signatis plenius continetur.

§ 3. Nos, post longam super hoc habitam discussionem et maturam deliberationem, in te oculos nostrae mentis coniuentes, ac de supradictis tuis virtutibus speciale in Domino fiduciam sumentes, ac sperantes quod tu, qui ecclesiae Muranensi præses dignosceris, ac utriusque juris doctor et in ultraque signatura nostra referendarius et praelatus domesticus noster existis, dextera Domini tibi assistente propitia, officium huiusmodi scies, voles et poteris, ad laudem et utilitatem multorum, fideliter exercere, teque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet in nodatus existis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, ac suppressionis, erectionis et institutionis necnon literarum praefatarum veriores tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, ac verum et ultimum dicti officii auditoriatus vacationis modum praesentibus pro expressis habentes, motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed

Et modo officium A. C. confer Flavio Ursino cum solitis facultatibus et maxime inradiendis;

de nostra mera liberalitate et ex certa nostra scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, officium auditoriatus seu audentiae Camerae huiusmodi, sive per similem resignationem Alphonsi cardinalis, seu adhuc per obitum Francisci praedictorum, sive alias, quovis modo, quem haberi volumus pro expresso, vacet, cum officio correctoriæ archivii Romanæ Curiae, aliisque illi annexis, neçnon omnibus et singulis illius honoribus, privilegiis, iuribus et regalibus vel alias nuncupatis emolumentis consuetis, ac facultatibus et indultis ac decretis, etiam in ordine et modo procedendi in causis eidem Francisco et aliis, qui pro tempore fuerunt causarum Curiae generalibus auditoribus, etiam per felicis recordationis Iulium II, Leonem X, Clementem VII, Paulum III et Iulium etiam III ac alios quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac etiam nos et Sedem Apostolicam, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, tam sub plumbo, quam in forma brevis et alias ex usu, stylo et consuetudine quomodolibet concessis, tibi, apostolica auctoritate, tenore praesentium, concedimus et assignamus; teque in nostrum et dilecti filii nostri Guidonis Ascanii S. Mariae in Via-Lata diaconi cardinalis de Sancta Flora nuncupati, moderni et pro tempore existentis camerarii nostri, ac causarum Curiae huiusmodi generalem auditorem, cum honoribus, oneribus, privilegiis, iuribus, emolumentis, facultatibus et decretis praeditis, constituimus et deputamus, teque in locum dicti Francisci, quoad huiusmodi auditoriatus officium eiusque exercitium, quoad vixeris, substituimus et subrogamus.

Causas obligationum in forma Camerae privative quoad alios cognoscendi;

§ 4. Tibique, per te vel alium seu alios idoneum seu idoneos¹ locumtenentes tuos, quos pro tempore duxeris assumendos vel deputandos, de omnibus et singulis causis, modis et formis supra et infrascriptis co-

gnoscendi, et illas decidendi facultatem concedimus. Ita quod tu in causis obligationum in forma Camerae celebratarum solus (praeterquam inter cives Romanos, inter quos motum proprium ultimo loco per nos desuper in favorem populi Romani concessum observari volumus), alii vero quicumque, etiam Romanæ Curiae iudices, in similibus causis nullatenus nulloque modo procedere possint, procedere debeas. Necnon de omnibus et singulis obligacionibus in forma Camerae, ubivis locorum et inter quascumque personas factis et faciendis (his dumtaxat exceptis quae in dependentibus a litibus et causis in eadem Camera aut coram aliis iudicibus pro tempore introductis factae seu receptae fuerint), et tunc, non per viam censuratum, sed mandati executivi cognoscas 1.

§ 5. Ita ut quascumque causas, quae de cetero, perpetuis futuris temporibus, in eadem Curia super ipsis obligationibus, in alio quam tuo ac Curiae causarum huiusmodi tribunali (praeterquam in vim specialis commissionis nostrae de dicta obligatione speciale mentionem facientis), motae fuerint, in illarum statu, gradu et terminis, in quibus reperientur, tua ordinaria auctoritate (exceptis causis in Curia Capitolii contra dictos cives Romanos pro tempore, iuxta formam dicti motus proprii, motis) reassumere, et iudicibus, quibus sint commissae, ac coram quibus illae penderent in posterum, ne in eis aut de illis quoquomodo vel quovis quae sit colore, directe vel indirecte, se intromittere prae sumant, etiam sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis, arbitrio tuo moderandis et applicandis, inhibere; ac quidquid secus super his contingit attentari, irritum et inane decernere.

§ 6. Ac etiam solus, dictarum obligationum vigore, censuras ecclesiasticas promulgare.

1 Cherub. addit locumtenentem seu (R. T.).

Reassumendi causas obligationum camerarium specialiter alteri non commissus;

Censuras promulgandi;

§ 7. Necnon omnes et singulas spir-

Causas praecatorum, meritorum, curialium, pensionumque, etc. cognoscendi, tuales et ecclesiasticas ac profanas et quorumvis eiusdem Romanae Ecclesiae cardinalium, eorumque ac nostrorum familiarium, continuorum commensalium et praelatorum quorumcumque, in ipsa Curia degentium, ac etiam imperatoris, regum et aliorum principum ac communictatum et universitatum, oratorum nec non dictae Curiae officialium et eamdem Curiam sequentium ac familiarium eorumdem et ipsius Curiae causarum huiusmodi auditoris notariorum et eorum familiarium, camporum quoque et quorumvis mercatorum ac pensionum annuarum super fructibus, redditibus et proventibus ecclesiasticis assignatarum, etiam si earum solutio non in ipsa Curia, sed in partibus sit facienda.

§ 8. Et quascumque alias, etiam commissarias, causas, tam civiles quam criminales et mixtas, et coniunctim vel divisim in eadem Curia quomodocumque et qualitercumque motas et movendas, et inter quascumque partes, etiam per viam inquisitionis aut ex officio, quomodolibet pendentes. Ac quae per appellationem a gravaminibus illatis et conferri comminatis, seu sententiis definitivis vel interlocutoriis, a quibusvis iudicibus ordinariis et arbitris atque arbitratoribus in Curia et Urbe praedictis (vicario nostro ac gubernatore et senatore Urbis praedictae et iudicibus Capitolinis dumtaxat exceptis), et extra eas a quibuscumque iudicibus ordinariis, vel delegatis seu arbitris vel arbitratoribus, ac etiam dictae Sedi legatis et eorum vicelegatis in terris eidem Ecclesiae Romanae mediate vel immediate subiectis, aut aliis earum gubernatoribus vel officialibus, et quibusvis in feudum vel vicariatum aut alias quomodolibet concessis, pro tempore latis et promulgatis, interpositae seu alias ad eamdem Sedem, etiam per viam reclamationis iudicialis vel extra judicialis

Aliasque hic indicatas, et appellationes;

aut nullitatis vel recursus, hactenus devolutae sunt et in posterum devolventur.

§ 9. Eas videlicet, in quibus non agetur ultra summam ducentorum ducatorum auri de Camera, aut de re verum summae praedictae valorem non excedente, seu quae inter et contra mercatores dictae Curiae, pro quibuscumque negotiis, ad quamcumque summam ascendet, et inter ac contra notarios suos et eorum familias, pro tempore vertentur, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola veritate inspecta, etiam manu regia et absque observatione terminorum, qui de stylo seu ordinatione Palatii Apostolici, aut alias observari consueverunt.

Summarie praeceden. in causis mercatorum notariorum et 200 duot. et infra;

§ 10. Alias vero dictam summam aut illius valorem excedentes et inter ac contra alios quam mercatores vertentes, servatis terminis, alias summarie, prout in beneficiis; eisdemque terminis quomodocumque male et nulliter, praepostere ac inculcate tentis, pro minori partium dispendio, etiam unico contextu, citatione et audience reiteratis, etiam per affixionem citationum pro tempore faciendarum ad valvas habitationis ipsorum citandorum, quoad obligatos in forma Cameræ; et quoad alios alter obligatos, ubi non agetur de maiori quam viginti ducatorum summa, audire, cognoscere, decidere et fine debito terminare.

Alias autem servatis terminis;

§ 11. Necnon de omnibus et singulis criminibus, excessibus et delictis, tam in Urbe et Curia praefatis, quam extra eas per quoscumque, tam eiusdem Sedis officiales, quam dictam Curiam sequentes et alios, etiam a iurisdictione ordinariorum exemptos et praedictae Sedi immediate subiectos, cuiuscumque ecclesiasticae vel mundanae dignitatis, etiam episcopalibus vel maioribus, et per quoscumq. alios, cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, perpetratis vel perpetrandis¹ quam etiam partium accusationem, vel etiam instigationem, seu ex mero officio inquirere

Causas criminales Urbis et omnium exemptiorum cognoscendi;

¹ Tum ad procuratoris fiscalis denunciationem et promotionem, quam etc., Cherub. (R. T.).

et super illis, tam per viam inquisitionis, quam accusationis seu denunciationis et instigationis huiusmodi procedere, et culpabiles repertos iuxta suorum excessuum exigentiam et qualitatem punire, dummodo monitoria contra episcopos vel eorum superiores ad comparendum personaliter, nisi praevia commissione manu nostra signata, non decernas.

Litteras stolicas quendi;

§ 12. Necnon quascumque literas apostolicas, generales aut particulares, tam sub plumbō, etiam per officium audientiae literarum nostrarum contradictarum expeditas, quam in forma brevis et quarum solam signaturam sufficere concessum fuerit, supplicationes per nos et pro tempore existentes Romanos Pontifices aut in eius seu nostri praesentia signatas, necnon litteras pro tempore existentium camerarii et poenitentiarii maioris nostrorum, dummodo in illis et literis apostolicis praedictis alii executores deputati non fuerint, solus; in quibus vero executores deputati erunt, accumulative cum illis exequi et super illis processus debitos in forma solita, etiam cum promulgatione censurarum in similibus promulgari solitarum, decernere.

§ 13. Ac tuarum et per tuos locumte-

Sententias in Curia latae a iudicibus hic non exceptis e sequenti et pa riter processus Coenae Domini etc.;

nentes seu quosvis alios, tam ecclesiasticos quam saeculares iudices, et tam delegatos quam subdelegatos, et etiam causarum dicti Palatii Apostolici auditores vel nos aut Romanos Pontifices pro tempore existentes, tam in specie quam in genere, ac alios quomodolibet in eadem Curia pro tempore latarum sententiarum, necnon quorumcumque processuum generalium et specialium, tam in die Coenae Domini, quam alias, cum censurarum et poenarum ecclesiasticarum fulminatione, fieri solitorum executiones, quas, etiam si delegatis aut subdelegatis praedictis vel quibusvis aliis, etiam specialiter, per nos et Sedem praedictam commissae fuerint, tibi audi tori, accumulative et non privative, com-

missas esse volumus et decernimus, servatis terminis in tribunali auditoris huiusmodi servari solitis, et etiam singulis diebus et horis, prout in ordinariis consuetum erat facere, illasque et illos debitae executioni, etiam, si opus fuerit, cum auxiliis brachii saecularis invocatione, demandare.

§ 14. Et quascumque communitates, universitates, collegia et capitula, necnon etiam extra dictam Curiam degentes personas, pro debitis per eos in eadem Curia contractis, aut salario seu contractu in dicta Curia inito.

Causas con tractuum initiorum in Curia co gnoscendi,

§ 15. Degentes vero in eadem Curia seu curiales ecclesiasticos, saeculares vel regulares, etiam ab ipsa Curia absentes, cuiuscumque status, gradus, ordinis ¹, etiam pontificalis, conditionis vel praeminentiae existentes, pro quibusvis rebus et pecuniarium summis, ad quorumvis, etiam absentium, quorum pro tempore intererit, instantiam, quoties expedierit, etiam per edictum publicum, constito summarie et extrajudicialiter de non tuto ad eos accessu, ad satisfaciendum de eorum debitibus et praestandum ea ad quae pro tempore tenebuntur, monere et citare.

Curialiumque;

§ 16. Ac literas quascumque remissoriales et compulsoriales et tam generales quam speciales, ubi et quoties opus fuerit, arbitrio tuo decernere.

Remissorias et compulsoriales dandi;

§ 17. Necnon etiam, in vim bullae Eugenii, in favorem curialium emanatae, et Leoninae necnon cuiuscumque alterius extensionis, inhibere.

In vim Eugeniana et Leoninae, curiales tuendi;

§ 18. Ac monitoria et citationes ac inhibitiones ad partes, etiam per simile editum decernere, eos quoque arrestare et incarcерare. Et, si tibi videbitur, poenas et mulctas dimittere et relaxare, ac pro delictorum, excessuum et criminum qualitate eis (citra tamen mortem et membris mutilationem) per te et tuos locatenentes infligere et imponere.

Monitoria et citat. ad partes decernendi;

¹ Cherub addit dignitatis (R. T.).

Censuras pro-
mulgandi;

§ 19. Necnon quoslibet inobedientes ex-communicare, a divinis suspendere, generaliter et specialiter interdicere, ac sententias, censuras et poenas ecclesiasticas per te tuosque locatenentes pro tempore latas, etiam iteratis vicibus aggravare. Et quod a te vel locatenentibus praedictis pro tempore excommunicati seu alias censurati, ab aliis, quam a te vel eisdem locatenentibus praedictis, etiam de partium consensu, praeterquam in mortis articulo constituti, absolvit non possint, ad evitandas collusiones, statuere.

Absolutiones
dandi;

§ 20. Et cum tibi visum fuerit expedire, communitates, universitates, collegia, capitula et personas quascumque a quibusvis sententiis, censuris et poenis ac multis ecclesiasticis, spiritualibus et temporalibus, per alios videlicet quam per te et dictam tuam Curiam inflictis, in diebus paschalisbus cum reincidentia absolvere, ac sententias, censuras et poenas ac mulctas huiusmodi et quaecumque interdicta suspendere, tollere et eis relaxare.

Oblig. contra
haeredes ex-
quendi;

§ 21. Necnon obligationes in forma Cameræ huiusmodi, etiam post mortem debitoris, quoad illius bona tantum, etiam per vim confessionis debiti, per aliquem ex procuratoribus in qualibet obligatione constitutis more solito faciendæ, et hæreditibus legitime citatis, seu alias arbitrio tuo exequi, et executioni demandari facere.

Et alia omnia
consuetudinaria
fa-
ciendi.

§ 22. Et generaliter omnia et singula alia, quae ad officium auditoris Curiae causarum huiusmodi de iure vel ex privilegio aut usu seu literis et consuetudine praedictis olim spectabant, et quae illi, qui pro tempore fuerunt, Curiae causarum huiusmodi auditores, ex concessis eis facultatibus facere, decernere, mandare, statuere, ordinare et exequi quomodolibet poterant seu consueverant, facere, dicere, mandare, statuere, ordinare et exequi. Habituri ratos et gratos processus et sententias, quos et quas, tu et tui locatenentes praedicti

pro tempore habueritis et tuleritis, ac reliqua omnia, quae in praemissis et circa ea ac quodlibet eorum feceritis, dixeritis, mandaveritis, statueritis, ordinaveritis; ac facturi ea omnia, auctore Domino, in omnibus usque ad satisfactionem condignam, inviolabiliter observari.

§ 23. Et insuper eisdem auctoritate et potestatis plenitudine, tam Iuli II, Leonis X et aliorum praedecessorum huiusmodi literas, quam omnia et singula privilegia, indulta, facultates, iurisdictiones et gratias, officio auditoriatus et auditoribus praedictis quomodolibet concessa, ac cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis, singulas desuper confectas literas, quarum omnium et singularum literarum praedictarum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus haberi volumus pro expressis, approbamus et confirmamus ac innovamus, necnon perpetuae firmitatis robur obtainere et inviolabiliter observari debere decernimus; illaque omnia et singula ad officium auditoriatus et auditorem pro tempore existentem, perinde ac si eis specialiter et expresse concessa, et pro eis, seu in illorum favorem statuta et ordinata fuissent, extendimus et ampliamus.

Conformatio
omnium facul-
tatum et indul-
torum.

§ 24. Quodque caput *Odoardus* et caput *Pervenit*, ac quaevis alternativæ seu motoriae et dilationes, etiam salinariae, per quoscumque, etiam eiusdem Romanae Ecclesiae cardinales, pro tempore decretæ, obligatis in forma Cameræ, quoad bona, nullatenus prosint. Quinimmo obligationes in forma Cameræ, quoad bona tantum, debitæ executioni demandentur, etiam post mortem debitoris, non obstante quacumque appellatione et superinde obtenta commissione, de huiusmodi obligatione expressam mentionem non faciente, aut discussione haereditatis ubilibet pendente, si per creditores data fuerit idonea cautio in forma depositi de restituendo id, quod

Facultas in
cessionib. bo-
norum et dis-
cussionibus.

recepient, prioribus et potioribus creditoribus, in eventum succumbentiae.

§ 25. Quodque tu in cappella et reliquis actibus, tam publicis quam privatis, primum locum post gubernatorem et oratores principum, si praefati fuerint, habeas, tibi indulgemus, ac volumus et statuimus.

*Locus A. C.
in cappella Pa-
pae.*

§ 26. Mandantes et districtius inhibentes quibusvis iudicibus etc.

*Executorum
deputatio.*

§ 27. Decernentes praesentes literas ac in eis contenta quaecumque, sub quibusvis revocationibus, suspensionibus et alterationibus etc.

*Clausulae pre-
servativa.*

§ 28. Et ita per quoscumque iudices et commissarios etc.

*Decetum ir-
ritans.*

§ 29. Non obstantibus praemissis et, si opus sit, de non tollendo iure quae sit, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac statutis, consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis etc.

*Clausulae de-
rogatoria.*

§ 30. Quodque praesentium transumptis, manu notarii publici subscriptis et sigillo alicuius curiae ecclesiasticae seu etc.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo primo, kalendis maii, pontificatus nostri anno II.

*Fides transum-
ptorum.*

Dat. die 1 maii 1561, pontif. anno II.

XLIII.

Iurisdictio senatoris, collateralium et aliorum iudicium Curiae Capitolii almae Urbis ¹

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Dilectos filios senatorem, conservatores populumque Romanum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, omnimo-

*Romanorum et
incolarum Urbis
indultum fori*

¹ Circa istam iurisdictionem habes in Iulio II constitutionem xxxv, *Decet*, tom. v, pag. 511, ac Leonis X const. I, *Dum singularem*, ibid., pag. 538.

dam et integrum (prout illis per felicis recordationis Sextum IV, Iulium II, Leonem X, Paulum III et alios Romanos Pontifices praedecessores nostros alias concessa sunt) iurisdictionem, causarumque inter ipsos ac contra et inter Romanos et incolas pro tempore motarum cognitionem et decisionem totalem Curiae Capitolii Romani:

*Capitolini etiam
in obligationi-
bus camerilibus
ubi A. C. non
praevenerit.*

ita quod, in praedictis et aliis causis, obligationibus, etiam in forma Camerae Apostolicae, in quibus videlicet per alios iudices praeventum non sit, aliisque quibusvis differentiis et actoribus ¹ inter ipsos Romanos ac eorum aliquem vel aliquos deinceps orituris et movendis, nullus, praeter senatorem et ipsius Capitolii iudices pro tempore existentes, se privilegiorum apostolicorum aut consuetudinum seu quovis alio praetextu intromittere possit, etiam dictorum praedecessorum concessiones huiusmodi, literasque et alias desuper confectas scripturas approbantes, confirmantes et innovantes, literarumque et scripturarum earundem tenores praesentibus pro expressis habentes, auctoritate apostolica, ex certa scientia etc., perpetuo concedimus et indulgemus.

§ 1. Ac senatorem, conservatores et populum Romanum, Curiamque et iudices Capitolinos praefatos, quod iurisdictionem huiusmodi, adversus quascumque aliis almae Urbis tribunalibus et magistratibus, etiam regenti Camerae, gubernatori et nostro vicario, quomodolibet, etiam consistorialiter, concessas facultates et alias contrarias dispositiones, in pristinum et eum, in quo ante illarum concessiones quomodolibet erant, statum restituimus, reponimus et plenarie reintegramus, ac facultates et alias dispositiones contrarias huiusmodi ad hunc effectum per praesentes revocamus, cassamus et nullamus.

*Derogatio fa-
cultatum alio-
rum iudicium in
bis causis.*

§ 2. Et insuper ne delicta remaneant impunita, quod chirurgi, barbitonores et alii vulnerum aliorumque criminum feiant.

¹ Actionibus, Cherub. (R. T.).

notitiam habentes, illa ad Curiam Capitolii huiusmodi, iuxta ipsius senatoris desuper proponenda edicta, et sub poenis inibi apponendis, aut ad curiam gubernatoris, iuxta solitum, deferre teneantur.

§ 3. Quodque, pro celeriori causarum Nullitates non attendantur. expeditione, in eadem Curia Capitolina nullitatum nulla ratio habeatur, nisi earum, quae ex iurisdictionis, citationis vel mandati defectu provenient.

§ 4. Et ne feriarum accumulatio cau- Feriae quae servandae. sarum expeditionem in longum protrahat, sublatis de medio ceteris feriis voluntarie, per usum vel alias, non tamen in honorem Dei, introductis, observatio tantum coeretur ad ferias in antiquis statutis expresse descriptas.

§ 5. Ac etiam statuta de assettamentis Assettamenti volum quando peti possit. loquentia declarantes, quod assettamentum peti non possit, nisi in casibus et articulis, quorum gravamen per definitivam reparari non valeat, qui, ex statuto, sub rubrica *De appellationibus non recipiendis*, lib. vi, positi colliguntur, nec in causis summam decem ducatorum non excedentibus; in aliis vero causis a decem supra in litis contestatione dumtaxat peti possit, et hoc arbitrio iudicis; in definitivis autem vel interlocutoriis vim definitivae habentibus sententiis, index causas huiusmodi in assettamentis proponere, aliis in contrarium loquentibus statutis non attentis, omnino teneatur.

§ 6. Et praeterea quod si unum ex iudicibus Curiae huiusmodi abesse vel Aassettementum quomodo fiat, aliquo ex iudicibus absente, assestamentum¹ pertres reliquos praesentes iudices fieri possit, quorum unus, in loco aegrotantis vel absentis iudicis, ad tribunal pro interlocutoriis faciendis sedeat et super incidentiis emergentibus et dependentibus, usque ad sententiam definitivam, exclusive provideat, etiam perpetuo statuimus et ordinamus.

§ 7. Necnon senatorem, conservatores, Cherubinus, quod hic romana editio assettamentum, eadem notione, assestamentum legit (R.T.).

populum et Curiam praefatos ad anti- quam eorum iurisdictionem, ut praemit- titur, restitutos et plenarie reintegratos esse. Ac praesentes et in eis contenta quaecumque valida et efficacia fore, suos que plenarios et integros effectus sortiri et inviolabiliter observari debere, nec de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio vel intentionis nostrae defectu, quo- vis quae sit colore, praetextu vel ingenio, nullatenus notari vel impugnari, nec per nos vel Sedem Apostolicam, ullo umquam tempore, revocari aut alias illis derogari posse. Et si ac quoties illa revocari aut alias illis derogari contigerit, toties in pristinum statum restitui, et de novo, etiam sub posteriori data, per ipsos senatores et conservatores eligenda, concessa et stabilita esse.

§ 8. Et sic per quoscumque iudices et commissarios, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales etc., sublata eis quavis aliter interpretandi etc. facultate, iudicari et definiri debere, ac quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane decernimus.

§ 9. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutis etc., etiam Palatii Apostolici, curiarumque Urbis stylis, necnon privilegiis, indultis et literis apostolicis, quibusvis Romanae Curiae tribunalibus, curiis, magistratibus, iudicibus et aliis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu simili, etiam consistorialiter, concessis etc., quibus omnibus, illorum te- nores praesentibus pro sufficienter ex- pressis habentes, hac latissime deroga- mus, ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis opportunis.

Placet, motu proprio. I.

§ 10. Et cum absolutione a censuris ad effectum etc. Et cum approbatione, con- Clausularum re- petitio.

Clausulas pre- servativas.

Decretum irri- tans.

Clausulas deroga- gatoriae.

firmatione, innovatione, concessione, indulto, restitutione, repositione, reintegratione, revocatione, cassatione, annulatione, statuto, ordinatione, decreto et derogatione praemissis, ut supra, perpetuo. Et quod sola praesentium sufficiat signatura et ubique, etiam in iudicio, fidem faciat, regula contraria non obstante; seu, si videbitur, literae desuper per breve nostrum, etiam cum literarum praedecessorum praedictorum et inde sequitorum tenorum aliorumque necessariorum maiori et veriori expressione, expediri possint.

§ 11. Et quod ad obligationes in forma Cameræ servetur forma ipsius obligacionis, ut sit in potestate auctoris vel creditoris convenire debitorem suum Romanum vel inclem laicum, non solum coram regente vel auditore Cameræ, ipsarum obligationum iudice ordinario, sed etiam in Curia Capitolii. Quoad reliquas vero causas civiles, non tamen fiscales, possit reus Romanus vel incola declinare quodcumque aliud forum, et petere se remitti ad Curiam Capitolii, nisi alterius iudicis iurisdictionem prorogaverit aut in eum tacite vel expresse consenserit; et aliter factæ reassumptiones vel inhibitiones per dictam Curiam Capitolii nullius sint roboris vel momenti.

Sequitur declaratio dictæ constitutionis respectu iurisdictionis gubernatoris Urbis.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Ne per praesertum motum proprium aliquod praeiudicium bono et pacifico regimini almae Urbis nostræ, quod in praesentiarum venerabili fratri Hieronymo, episcopo Sagonensi, per nos commissum extitit, inferatur.

§ 1. Decernimus et declaramus intentionis nostræ minime fuisse nec esse quod

per signaturam praesertim motus proprii praedicti in aliquo iurisdictioni et facultatis eiusdem moderni ac pro tempore existentis gubernatoris, praesertim circa bannimentorum editiones, ac cognitiones causarum criminalium mercedum et pauperum vel alias miserabilium personarum, ac alias quascumque causas sibi aut aliis gubernatoribus et eius officio per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, tam contra cives Romanos quam alios quoscumque quomodolibet concessas, in omnibus et per omnia, perinde ac si dictus praesertus motus proprius minime signatus, nec a nobis emanatus fuisset, minime praeiudicetur nec praeiudicatum esse intelligatur. Et sic per quoscumque *etc.*, sublata *etc.*, irritum quoque *etc.*; solamque praesentis motus proprii nostri signaturam in iudicio et extra sufficere ac fidem facere, regula contraria non obstante, similiter decernimus et declaramus.

§ 2. Praeserto motu proprio, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque, privilegiorum et facultatum eidem ac pro tempore existenti gubernatori et eius officio concessis tenoribus *etc.* pro plene et sufficienter expressis habentes, quae et quas per praesentes innovamus.

Placet, motu proprio. I.

XLIV.

Extensio constitutionis Pauli III circa causas civiles interesse fisci Cameræ Apostolicae concernentes in eadem Camera cognoscendas 1.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

§ 1. Cum, sicut accepimus, licet Romani Pontifices praedecessores nostri, pro causis Paulus III avo-
cavit civiles
causas sui fisci